
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr. 90 din 18.11.2022

privind modificarea bugetului local al comunei Gropnița pentru trimestrul IV 2022

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

a) Legea bugetului de stat nr. 317/2021 pentru bugetul anului 2022;

b) art. 39, al. 6 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale;

c) art. 88, art. 129, al. 4, lit. b, art. 139, al. 3, lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,

Ținând cont de:

a. comunicarea 64644/03.11.2022 a DGFP Iași;

b. referatul nr.7996/2022 al domnului viceprimar Roibu Gabriel si devizul anexat;

c. contractul de finanțare nr. 31901 cu Consiliul Județean Iași,

d. referatul nr. 8053/2022 a directorului Școlii Profesionale Gropnița,

e. nota de fundamentare nr. 8054 din 17.11.2022 inițiată de către primarului comunei Gropnita în
vederea modificării bugetului local;

f. proiectul de hotărâre nr. 100 din 17.11.2022 privind aprobarea modificării bugetului local,

g. raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului
comunei Gropnita,

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1 - Se aprobă modiEcarea bugetului local al comunei Gropnița pe trimestrul IV al anului 2022, după
cum urmează:

1. Se suplimentează cu suma de 250.000 lei, atât la venituri pe cap 42.02.34, cât și pe cheltuieli 68.02.
57.02.01 ajutor încălzire.

2. Se suplimentează cu suma de 150.000 cap. 11.02.06 TVA pentru echilibrare si se aloca la
următoarele capitole de cheltuieli: 

51.02         71.01.01 – construire copertina lemne foc – suma de 50.000 lei

65.02         71.01.01 - Construire teren de sport pentru copii si tineret la Scoala Saveni – suma de
40.000 lei

51.02 20.01.30 – alte bunuri si servicii – suma de 60.000 lei. 

3. Se modifica următorele capitole de cheltuieli: 

Pagina 1 din 4



Cap.51.02 – administrația publică – suplimentare cu 36.900lei

10.01.17 –  diminuare cu  5.000 lei.a)

10.01.30.- suplimentare cu 5.000 leib)

20.01.01 – suplimentare cu 4.000 leic)

20.01.02 – suplimentare cu 2.000 leid)

20.01.05 – suplimentare cu 6.000 leie)

20.01.06 – suplimentare cu 2.000 leif)

20.01.08 – suplimentare cu 20.000 leig)

20.01.30 – suplimentare cu 1.900 leih)

59.11 – suplimentare cu 17.000 leii)

71.01.30 – achizitie bazin pt combustibil lichid – diminuare cu suma de 16.000 leij)

Cap.61.02 – alte cheltuieli in domeniul ordinii publice – diminuare cu 5.000lei

20.01.30  –  diminuare cu  5.000 lei.a)

Cap.65.02 – Invatamant – suplimentare cu 10.000lei

20.11 – diminuare cu 4.000 leia)

20.13 – diminuare cu 4.800 leib)

20.05.30 – suplimentare cu 8.800 leic)

20.01.05  –  combustibil microbus scolar – alocare suma de 10.000 lei.d)

Cap.67.02 – cultura – diminuare cu suma de 10.000   lei

10.01.01 – salarii de baza – suplimentare cu suma de 9.000 lei.a)

20.01.30 – diminuare cu suma de 5.000 leib)

59.12 – Parohia Saveni – alocarea sumei de 20.000 leic)

59.20 – Echipa de fotbal – suplimentare cu suma de 1.000 lei.d)

71.01.01 – construire camin cultural  – diminuare cu suma de 35.000 leie)

Cap.68.02 – asistenta sociala – diminuare  cu 15.000lei

10.01.01 – salarii as personali – diminuare cu suma de 10.000 lei.a)

57.02.01 – ind personae cu handicap – suplimentare cu suma de 10.000 leib)

57.02.01 – ajutoare de urgenta – diminuare cu suma de 15.000 leic)

Cap.70.02 – iluminat public – diminuare cu 73.700lei

71.01.01 – Extindere retea electrica , loc Malaesti – diminuare cu suma de 35.000 leia)

71.01.01 – Modernizare sist de iluminat public stradal din comuna Gropnita – diminuare cu
suma de 38.700 lei

b)

Cap.74.02 – Protecția Mediului – suplimentare cu 44.300lei

20.01.04- salubritate – suplimentare 66.300 leia)

20.02 – reparatii curente - diminuare cu 10.000 leib)

71.01.30 – statii de reancarcare pt vehicule electrice – diminuare cu suma de 12.200 leic)

Cap.84.02 – Drumuri și poduri – suplimentare cu 20.000lei

20.01.05   – combustibil buldo - suplimentare 20.000 leia)

Cap.87.02 – alte acțiuni economice – diminuare cu 7.500lei

Pagina 2 din 4



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Dumitru LUNGU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 90 / 18.11.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Art.2. - Prezenta hotărâre se va comunică, prin grija secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege,
domnului primar, Compartimentului Achiziții Publice, Biroului Financiar - Economic din cadrul aparatului
Primarului comunei Gropnița, precum și Instituţiei Prefectului Judeţului Iași pentru efectuarea controlului
de legalitate.

20.19   – contribuții asociatii- diminuare cu 7.500 lei.a)

Pagina 3 din 4



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 90 / 18.11.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 18.11.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

05.12.2022

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 4 din 4


	HOTĂRÂREA
	privind modificarea bugetului local al comunei Gropnița pentru trimestrul IV 2022
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



